
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului privind modul de întocmire, prezentare

şi verificare a listelor de subscripţie, aprobat prin hotărârea
Comisiei Electorale Centrale nr.1730/2018

 
nr. 4828  din  07.05.2021

 
Monitorul Oficial nr.122-128/505 din 21.05.2021

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c) din Codul electoral nr.1381/1997, art.56 alin.(3), art.62 
alin.(1) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, art.14 alin.(1) din Legea nr.239/2008 privind 
transparenţa în procesul decizional, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind modul de întocmire, prezentare şi verificare a listelor de subscripţie 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.321-332, art.1302), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1) La punctul 2, după sintagma „la funcţia de” se introduce textul „deputat în Parlament,”, iar textul 
„deputat în Parlamentul Republicii Moldova din circumscripţia uninominală” se exclude;

2) Punctul 7 va avea următorul cuprins:
„7. Semnăturile se colectează doar în scopul susţinerii candidatului la una dintre funcţiile elective 

enumerate în cuprinsul pct.2 al prezentului regulament sau al iniţierii referendumului. În cazul alegerilor 
locale, semnăturile se colectează numai în circumscripţia în care candidează candidatul.”;

3) Punctul 13:
- la litera a), după sintagma „îi susţin” se introduce textul „în cazul alegerilor parlamentare şi”;
- la litera b), textul „funcţia de deputat în circumscripţia uninominală sau la” se exclude;
4) La punctul 15 litera a), după sintagma „înainte de ziua alegerilor” se introduce sintagma 

„parlamentare şi”, iar textul „parlamentare şi celor” se exclude;
5) Punctul 16:
- la litera a), după sintagma „la funcţia de” se introduce textul „deputat în Parlament,”;
- la litera d), textul „alegerilor parlamentare în circumscripţiile uninominale şi” se exclude;
6) La punctul 18 litera e), textul „ , iar în cazul alegerilor parlamentare denumirea şi numărul 

circumscripţiei uninominale” se exclude;
7) La punctul 20, propoziţia „Pentru candidatul care are şi domiciliu, şi reşedinţă, în perioada 

valabilităţii reşedinţei, se înscrie adresa conform înregistrării la reşedinţă.” se exclude;
8) La punctul 31, litera a) va avea următorul cuprins:
„a) a cel puţin 2000 şi cel mult 2500 de susţinători cu drept de vot, iar în cazul unui candidat femeie 

– semnăturile a cel puţin 1000 şi cel mult 2500 de susţinători cu drept de vot – la alegerea deputatului în 
Parlament;”;

9) Punctul 33:
- la litera a), după sintagma „funcţia de” se introduce textul „deputat în Parlament,”;
- la litera b), textul „candidatului pentru circumscripţia uninominală la alegerea Parlamentului şi” se 

exclude;
10) La punctul 41, textul „precum şi ale persoanelor care au domiciliul într-o altă localitate decît cea 

din componenţa circumscripţiei uninominale în care candidează candidatul,” se exclude;
11) Punctul 43:

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/60103
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/62857


- la subpunctul 1) litera c), textul „uninominale, şi respectiv,” se exclude;
- la subpunctul 2) litera f), textul „sau localitatea face parte din componenţa altei circumscripţii 

uninominale decît cea în care candidează candidatul” se exclude;
12) Anexele nr.2 şi 3 la regulament se dau într-o nouă redacţie conform modelelor din anexele nr.1 

şi 2 ale prezentei hotărâri;
13) În anexa nr.5 la regulament, textul „/localitatea nu face parte din circumscripţia uninominală 

respectivă ___________” se exclude.
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la momentul adoptării şi se publică pe pagina web oficială a 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Dorin CIMIL

 
Secretar Maxim Lebedinschi

 
Nr.4828. Chişinău, 7 mai 2021.
 
 

Anexa nr.1
la hotărârea Comisiei Electorale Centrale

nr.4828 din 7 mai 2021
 

„Anexa nr.2
la Regulamentul privind modul de întocmire,

prezentare şi verificare a listelor de subscripţie;
 

Modelele legitimaţiilor pentru colectarea semnăturilor
în listele de subscripţie

 
a) Modelul legitimaţiei membrului grupului de iniţiativă pentru susţinerea candidatului la funcţia de deputat în 

Parlament, Preşedinte al Republicii Moldova, primar, consilier local sau pentru iniţierea referendumului:
 

 
* Tipul scrutinului:
- alegeri parlamentare;
- alegeri prezidenţiale;
- alegeri locale;
- referendum republican;



- referendum local.
 
** Semnătura persoanei responsabile:
- preşedintele organului electoral;
- preşedintele şedinţei judiciare (judecătorul);
- primarul/secretarul consiliului local.
 
b) Modelul legitimaţiei pretendentului la calitatea de candidat la alegeri:
 

 
* Tipul alegerilor:
- alegeri parlamentare;
- alegeri prezidenţiale;
- alegeri locale.
 
 

Anexa nr.2
la hotărârea Comisiei Electorale Centrale

nr.4828 din 7 mai 2021
 

„Anexa nr.3
la Regulamentul privind modul de întocmire,

prezentare şi verificare a listelor de subscripţie
 

_______________________________________________
(tipul alegerilor)

 
___ _____________ 20___

 
 

LISTA DE SUBSCRIPŢIE nr._____________
 

Pentru funcţia electivă __________________________
Numele şi prenumele candidatului__________________
Anul naşterii__________________________________
Domiciliul____________________________________
Profesia (ocupaţia) _____________________________

Localitatea (satul/comuna/oraşul/municipiul) unde 
are loc colectarea semnăturilor:

____________________________________
Raionul/municipiul/UTA Găgăuzia:
____________________________________



Funcţia ______________________________________
Locul de muncă ________________________________
Apartenenţa politică/Desemnat de către ______________

Numele şi prenumele persoanei care colectează 
semnăturile:
____________________________________

 
În atenţia susţinătorilor:
În lista de subscripţie, susţinătorul candidatului completează personal numărul curent, numele şi 

prenumele, anul naşterii, domiciliul, seria şi numărul actului de identitate, data la care semnează în listă şi îşi 
aplică semnătura. În cazul în care susţinătorul candidatului nu poate, din motive obiective, să completeze 
personal datele solicitate, acestea sunt completate de membrul grupului de iniţiativă sau de o altă persoană 
împuternicită să colecteze semnăturile, însă semnătura în lista de subscripţie o aplică personal susţinătorul, iar 
în caz de imposibilitate reprezentantul susţinătorului îşi aplică propria semnătură.

Prin aplicarea semnăturii în vederea susţinerii candidatului, susţinătorul confirmă că datele personale 
înscrise sunt veridice şi pot fi utilizate/procesate în vederea înregistrării candidatului susţinut, precum şi 
elaborării de studii statistice, cu respectarea Legii nr.133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 
personal.

 
În atenţia colectorilor:
Colectorul semnează fiecare foaie din listele de subscripţie, atestând faptul că semnăturile au fost 

colectate personal şi că identitatea persoanelor ale căror nume şi prenume apar în liste a fost verificată, în 
baza actului de identitate, personal de către colector.

Persoana care colectează semnăturile se obligă să asigure, în conformitate cu prevederile Legii nr.133 
din 8 iulie 2011, confidenţialitatea şi conformitatea prelucrării datelor cu caracter personal ale susţinătorilor din 
lista de subscripţie, la care are acces şi să nu utilizeze/prelucreze datele în alte scopuri decât cel stabilit, 
precum şi să nu dezvăluie datele de care a luat cunoştinţă în activitatea sa, nici după încetarea calităţii de 
colector.

 
 
Confirm că înscrisurile au fost făcute de semnatari personal, benevol
 
şi în prezenţa mea ___________________ (semnătura colectorului)
 

Actul de 
identitate

Nr.  
cu- 
rent

Numele 
susţinătorului 

 
candidatului

Prenumele 
susţinătorului 

 
candidatului

Anul* 
naşterii

Domiciliul

Seria Numărul

Data 
semnării  

(dd/ll/aaaa)

Semnătura  
susţinătorului 

 
candidatului

Notă

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/4200


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Persoanele care împlinesc vârsta de 18 ani în anul în care semnează în listă, indică ziua, luna şi anul 

naşterii.”.

 
 


